
 

 1

 

D.D.S. N.  

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

 

POC  SICILIA 2014/2020  –  ME S S A I N  S I C U R E Z Z A P E R M A N E N T E  AI  S E N S I  D E L L’A RT.  

242  D E L D.LG S  152/2006.  D E L L A E X D I S C A R I C A U B I C ATA  I N  C .DA PO G G I O  D E L GAT TO  

N E L T E R R I TO R I O  C O MU N A L E  D I  M I N E O  (CT) .  

 Accertamento   somme in  entra ta   eserc izio f inanziar io  2023  

 

IL D I RI GE NT E  DE L SE RV I ZI O S.05  

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO il Regio decreto 23.05.1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per 

la contabilità generale dello Stato; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15.05.1946 n. 455, convertito con 

Legge Costituzionale 26/02/1948 n. 2; 

VISTA la l.r. 8.07.1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme in materia di 

bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28.02.1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 17.03.2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 

contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto legislativo 03 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale”; 

VISTO il D.P.R.S. 18/01/2013 n.6 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008 n.19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 

cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n.12 e successive modifiche ed 

integrazioni”; 

VISTO l'articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale a 

decorrere dal mese di gennaio 2014 è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa 

statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in materia 

di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTO l'art. 11 della Legge regionale 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere 

dall'1/01/2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 e 

ss.mm..ii.; 

marianna.siino
Font monospazio
1059	del	13.9.2023



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N.  

 

 

  o 2

 

VISTO il D.D.G. del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n. 1007 del 26.08.2019 con il 

quale, al Dott. Francesco Lo Cascio, è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 7 

del predetto Dipartimento; 

VISTO il d.P.Reg.9 del 5.04.2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n.3”, con il quale è stata 

modificata l’articolazione delle strutture dirigenziali del Dipartimento regionale dell’Acqua e 

dei Rifiuti;  

VISTO il d.D.g. 501 del 14.6.2022 con il quale, a far data dal 16.6.2022, è stato conferito l’incarico 

di Dirigente del Servizio S.05 “Bonifiche”, al dott. Francesco Lo Cascio; 

VISTO il D.P. Reg. n°436 del 30.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità all’Ing. Maurizio Costa, a partire dal 14.2.2023; 

VISTO il D.D.G n. 90 del 15.2.2023, con il quale ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della L.R. 

10/2000, gli attuali Dirigenti in carica delle strutture intermedie del Dipartimento sono 

delegati ad adottare tutti gli atti procedimentali, nonché i relativi provvedimenti finali ex art. 7 

lett. e) ed f) rientranti nelle competenze della relativa struttura; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO  l'Accordo di Partenariato Italia 2014/2020 per l'impiego dei fondi strutturali e di investimento 

europei, adottato dalla Commissione europea il 29 ottobre 2014 e successive modifiche; 

VISTA  la delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 relativa a: “Definizione dei criteri di 

cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di 

programmazione 2014/2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi 

complementari di cui all'articolo 1, comma 242, della legge n.147/2013 previsti nell'accordo 

di partenariato 2014/2020”; 

VISTA  la delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017: “Programma operativo complementare Regione 

Siciliana 2014/2020 (Delibera CIPE n. 10/2015) – Accordo di partenariato 2014/2020 (reg. 

UE n. 1303/2013)”; 

VISTA  la delibera CIPESS n. 41 del 9 giugno 2021: 'Programmi operativi complementari di azione e 

coesione 2014/2020 (art. 242 del decreto legge n.34/2020); 

VISTA  la delibera CIPESS n. 67 del 3 novembre 2021: 'Programma di azione e coesione. 

Programma operativo complementare 2014/2020 Regione Siciliana - Riprogrammazione'; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2: 'Legge di stabilità regionale 2023/2025';  

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3: 'Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2023/2025'; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 292 del 16 luglio 2021: “Deliberazione della 

Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021: 'Programma Operativo Complementare 

2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. 

Riprogrammazione'. Approvazione” e successive modifiche e riprogrammazioni, e le 

precedenti deliberazioni della Giunta regionale nella stessa richiamate; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 504 del 25 novembre 2021: 'Attuazione delle 

politiche unitarie di coesione. Attribuzione funzione Autorità responsabile del 

coordinamento e della gestione del Piano Sviluppo e Coesione'; 

VISTO il D.D.n. 1810 del 16.11.2022 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione Siciliana col quale sono stati introdotte agli stati di previsione 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N.  

 

 

  o 3

 

dell’entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l’esercizio 

finanziario 2022 e alla ripartizione in capitoli di cui alla Deliberazione della Giunta regionale 

n. 265/2022, le variazioni in termini di competenza e cassa ed è stato altresì istituito il nuovo 

capitolo n. 8162 denominato “Assegnazioni dello Stato per Sostenere l’attuazione del Green 

Deal europeo – Bonifiche di aree inquinate – Asse 2 del Piano di Azione e Coesione 

(Programma Operativo Complementare – POC) 2014-2020. cod. 4.02.01.01.001 N.F. 27 v”; 

VISTO il D.D.G. n. 111 del 24.2.2023, registrato presso la Ragioneria Centrale al Reg. n. 86 in data 

13.3.2023, col quale  è stata approvata la “Pista di controllo per le procedure di attuazione 

relative alla realizzazione di opere pubbliche e all’acquisizione di beni e servizi a Regia – 

Azione 2.4.3 – Asse 2 del PAC/POC 2014-2020” per l’Azione 2.4.3. “Bonifica di aree 

inquinate e realizzazione di impianti per lo smaltimento dell’amianto”; Obiettivo 2.6 

“Garantire continuità di attuazione alle operazioni dei programmi SIE”, per la 

“Realizzazione di opere pubbliche e all’acquisizione di beni e servizi a Regia” 

VISTA Deliberazione n. 106 dell'1.3.2023. “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 155 del 30.3.2023: 'Programma Operativo 

Complementare (POC) della Regione Siciliana 2014/2020. Proposta di riprogrammazione 

Piano finanziario Asse 2 'Sostenere l'attuazione del green deal europeo'; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 221 del 25.5.2023: 'Deliberazione della Giunta 

regionale n. 155 del 30 marzo 2023: 'Programma Operativo Complementare (POC) della 

Regione Siciliana 2014/2020. Proposta di riprogrammazione Piano finanziario Asse 2 

'Sostenere l'attuazione del green deal europeo'. Modifica'; 

VISTA la Deliberazione n. 347 del 8.8.2023 della Giunta Regionale: “Programma Operativo 

Complementare (POC) della Regione Siciliana 2014/2020. Asse 2 'Sostenere 

l'attuazione del green deal europeo'. Riprogrammazione delle risorse finanziarie del 

Dipartimento regionale dell'acqua e dei rifiuti dell'Assessorato Regionale 

dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità”, con la quale ha approvato la 

riprogrammazione delle risorse dell'Asse 2 'Sostenere l'attuazione del green deal 

europeo' del POC Sicilia 2014/2020 per l'ammontare complessivo di euro 

81.421.645,00, in conformità alla proposta del Dipartimento regionale della 

programmazione della Presidenza della Regione prot.n. 10437 del 27 luglio 2023, e 

relativi atti, trasmessa dal Presidente della Regione con nota prot. n. 15602 dell'1 

agosto 2023, costituenti allegato alla presente deliberazione, e a riguardo all’Azione 

2.4.3 – “Bonifica di aree inquinate e realizzazione di impianti per lo smaltimento 

dell’amianto”, ha valutato positivamente l’inserimento di interventi per un importo 

complessivo di €. 13.911.476,62 tra i quali è  presente l’intervento “Mineo – Progetto 

esecutivo interventi di MISP Discarica Emergenziale Contrada Poggio del Gatto 

(SI_1_33159)”, che risultava già selezionato nell’ambito dell’Azione 6.2.1 del 

PO.FESR 2014/2020 la cui copertura finanziaria successivamente in forza della DGR 

514/2021 è stata allocata nel POC SICILIA 2014-2020; 

CONSIDERATO che l’intervento “Mineo – Progetto esecutivo interventi di MISP Discarica 

Emergenziale Contrada Poggio del Gatto (SI_1_33159)” è inserito nella Tabella 1 – 

“Rimodulazione Asse 2 POC – Interventi ammessi”, dell’Allegato 1 della Deliberazione n. 

347 del 8.8.2023, “Programma Operativo Complementare (POC) della Regione 

Siciliana 2014/2020. Asse 2 'Sostenere l'attuazione del green deal europeo'. 

Riprogrammazione delle risorse finanziarie del Dipartimento regionale dell'acqua e 

dei rifiuti dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità” - 

Azione 2.4.3 :“Bonifica di aree inquinate e realizzazione di impianti per lo 

smaltimento dell’amianto”, per un importo di €. 3.180.000,00; 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N.  

 

 

  o 4

 

VISTO il cronoprogramma di spesa allegato al progetto aggiornato da RUP e trasmesso con nota 

prot. DAR n.  15297 in data 21.3.2023 secondo il seguente schema: 

 

Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 

€ 1.411.722,54 € 766.093,83 € 22.194,45 

 

RITENUTO   di dovere procedere all’accertamento, in conto competenza, sul capitolo di entrata n. 8162 

denominato “Assegnazioni dello Stato per Sostenere l’attuazione del Green Deal europeo – 

Bonifiche di aree inquinate – Asse 2 del Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo 

Complementare – POC) 2014-2020. cod. 4.02.01.01.001 N.F. 27v” per gli esercizi 

finanziari:  Anno 2024: € 1.411.722,54  - Anno 2025: € 766.093,83 -  Anno 2026: € 

22.194,45; 

 D E C R E T A 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante del presente decreto. 

Art. 2 

E’ accertato, in coerenza con il Piano di Azione e Coesione in Sicilia (Piano Operativo e Complementare) 

2014/2020 l’importo complessivo di €. 3.180.000,00 (tremilionicentottantamila/00) per gli esercizi 

finanziari 2024, 2025, 2026 come di seguito distribuito:  

Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 

€ 1.411.722,54 € 766.093,83 € 22.194,45 

 

sul capitolo in entrata del Bilancio della Regione Siciliana n. 8162 denominato “Assegnazioni dello Stato per 

Sostenere l’attuazione del Green Deal europeo – Bonifiche di aree inquinate – Asse 2 del Piano di Azione e 

Coesione (Programma Operativo Complementare – POC) 2014-2020. codice finanziario 4.02.01.01.001 

N.F. 27 v”,  per il finanziamento dell’intervento, “Mineo – Progetto esecutivo interventi di MISP Discarica 

Emergenziale Contrada Poggio del Gatto (SI_1_33159)”; 

ART. 3 
Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso al TAR competente entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione, ovvero ricorso 

gerarchico al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti entro il termine di 30 

(trenta) giorni dalla sua notifica o conoscenza. 

Art. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.98, comma 6, della Legge Regionale 7 maggio 2015, n.9 

e, quindi, inoltrato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità per il visto di competenza ai sensi dell’art. 9 della l.r. n. 9  del 15 aprile 2021. 

        

 

         Il Dirigente del Servizio 5 

                  (Dott. Francesco Lo Cascio) 


		2023-09-12T09:41:37+0200
	FRANCESCO LO CASCIO




